Câmara de Vereadores de Serafina Corrêa - RS - Serafina Correa - RS
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000289

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/07/15000289

Número /
Ano 000289/2025

Data /
Horário 15/07/2025 - 16:28:00

Assunto
Ofício Gab. nº 355/2025, que trata da resposta ao Ofício nº 171/2025, encaminhado por essa
Presidência com deliberação da Comissão Temporária Especial para Acompanhamento do Projeto e
Soluções para o Arroio Feijão Crú.

Interessado Prefeito Municipal

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Ofício do Gabinete do Prefeito

Número
Páginas 1

Emitido por Josiano

Ofício Gab. nº 355/2025                           Serafina Corrêa, RS, 15 de julho de 2025.

Sua Excelência
Vereadora Morgana de Fátima Tecchio
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 171/2025

Senhora Presidente,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, e em atenção ao Ofício nº
171/2025, encaminhado por esta Presidência com deliberação da Comissão Temporá-
ria Especial para Acompanhamento do Projeto e Soluções para o Arroio Feijão Crú, in-
formamos que está agendada uma apresentação do estudo técnico sobre o Arroio Fei-
jão Crú para o dia 17 de julho de 2025, às 19 horas, no Plenário Darcy Sobreira Soc-
col.

Destacamos que essa apresentação também atende ao solicitado por meio do
Pedido de Providências nº 39/2025, uma vez que tanto esse pedido quanto o ofício su-
pracitado têm como propósito comum garantir que a população e demais interessados
sejam devidamente esclarecidos sobre o conteúdo do estudo técnico recentemente
entregue ao Poder Executivo.

Na oportunidade, a equipe técnica atualmente responsável pelas demandas re-
lacionadas ao Arroio Feijão Crú, vinculada à Secretaria de Coordenação, Planejamen-
to e Gestão, juntamente com o Secretário Dimorvan Cantelli, apresentará os resulta-
dos do estudo técnico realizado, bem como as primeiras ações que estão sendo pro-
gramadas.

Ressaltamos que toda a comunidade e demais interessados estão convidados
a participar deste momento, que se configura como uma importante oportunidade de
diálogo, esclarecimento e construção conjunta de soluções.

A Administração valoriza o papel desta Comissão e reitera o compromisso com
a transparência, o diálogo e a cooperação entre os Poderes, buscando soluções efeti-
vas e participativas para os desafios que envolvem o Arroio Feijão Crú.

Atenciosamente,

Daniel Morandi
Prefeito Municipal